
 
 

�������	
�����������������	
�����������������	
�����������������	
�������������������������������
��

�

���� ��� �� 	
 � 	�� � � 	

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 133 del 28/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1225

 del 12/02/2013
 
OGGETTO: Rilegatura dei registri di stato civile e leva militare – Affidamento servizio in economia.  
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che annualmente i registri di Stato Civile, con i relativi allegati, devono essere rilegati per essere 
depositati in copia presso l’archivio del Tribunale di Bari ed a disposizione dell’ufficio per la 
normale attività istituzionale; 
che detta rilegatura deve avvenire con materiale resistente e con modalità tali da garantire la 
buona conservazione nel tempo e nell’uso costante che ne fa l’ufficio stesso per le proprie 
incombenze; 
che è, pertanto, necessario provvedere alla rilegatura dei registri di Stato Civile (nascita, morte, 
matrimonio e cittadinanza), con i relativi allegati; 
che si rende, altresì, necessario rilegare le liste di leva militare anno 1996 per il deposito presso il 
Distretto Militare; 
visto l’art. 3, lett. l), nonché l’art. 6, comma 4, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni e servizi, approvato dal Consiglio Comunale con Atto n. 172, in data 30.11.2006, 
relativi alla disciplina delle modalità di affidamento di forniture di beni e servizi; 
visto l’art. 6, 4° comma, del medesimo Regolamento, ove è previsto che “per forniture di servizi di 
importo inferiore ai 5.000 euro, … la gestione in economia può essere disposta direttamente dal 
responsabile del servizio, previo accertamento delle disponibilità di bilancio”; 
preso atto dei prezzi presenti in CONSIP per prestazioni di pari tipologia, pari a € 40,00 per 
rilegature formato cm 35*45 e € 28,00 per rilegature formato A4, come da documentazione agli atti 
d’ufficio; 
richiamata la normativa in materia di acquisti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi gli enti locali, introdotte dal DL 6 luglio 2012 n.95 convertito dalla Legge 7 agosto 2012 
n.135 -Legge in vigore dal 15 agosto 2012, per la quale per gli acquisti di altro tipo (ovvero diversi 
da energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile) gli enti locali possono o aderire alle convenzioni Consip o 
utilizzare le relative condizioni come base non superabile per gli acquisti da effettuare 
direttamente; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



dato atto che si è reputato comunque opportuno effettuare, per le vie brevi, una indagine di 
mercato fra ditte tecnicamente competenti per il servizio di che trattasi; 
che la Ditta Tipografia Minigraf di Pezzato Cosimo Costantino, da Campi Salentina si è dichiarata 
disponibile ad effettuare il servizio richiesto per il totale imponibile di € 452,00 + spese di trasporto 
stimate in € 10,00, e quindi per totali € 559,02 ivati, come di seguito determinati: 
 

Descrizione U.M. Q.tà 
Prezzo 
unitario 

€ 

Tot. 
Impon. 

€ 
IVA Tot. Ivato 

€ 

Registri Matrimonio formato 35x45 
CARTONATO RIGIDO SPESSO 
 

nr. 2 39 78 21% 94,38 

Registri Morte formato 35x45 
CARTONATO RIGIDO SPESSO 
 

nr. 2 39 78 21% 94,38 

Registri Cittadinanza formato 35x45 
CARTONCINO (10 fogli) 
 

nr. 2 5 10 21% 12,10 

Registri Nascita formato 35x45 
CARTONATO RIGIDO SPESSO 
 

nr. 2 39 78 21% 94,38 

Registri Leva formato A/4 
CARTONATO RIGIDO SPESSO 
 

nr. 2 28 56 21% 67,76 

Registri FASCICOLI Vari formato A/4 
CARTONATO RIGIDO SPESSO 
 

nr. 4 28 112 21% 135,52 

Incartamenti NASCITE 
CARTONATO RIGIDO SPESSO 
 

nr. 1 20 20 21% 24,20 

Incartamenti NECROSCOPI 
CARTONATO RIGIDO SPESSO 
 

nr. 1 20 20 21% 24,20 

    452,00   
Tot. Imp. Trasporto Tot. IVA     Totale ivato € 

452,00 10,00 97,02     559,02 
 
ritenuto di poter procedere all’affidamento in economia del servizio di rilegatura alla menzionata 
Ditta Tipografia Minigraf di Pezzato Cosimo Costantino, da Campi Salentina; 
visto il D.Lgs 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto: 
 

1) di affidare alla Ditta Tipografia Minigraf di Pezzato Cosimo Costantino, da Campi Salentina, il 
lavoro di rilegatura dei registri di Stato Civile (nascita, morte, matrimonio e cittadinanza), con i 
relativi allegati, oltre che delle liste di leva militare anno 1996 per il rispettivo deposito presso 
l’archivio del Tribunale di Bari e il Distretto Militare; 
2) di disporre che la copertina frontale ed il margine di ciascun registro evidenzi il contenuto dello 
stesso; 
3) di assumere impegno di spesa di € 559,02 IVA c.p.l. compresa, occorrente per il lavoro di 
rilegatura di cui al punto 1) che precede e meglio specificato in premessa; 
4) di imputare la somma di € 559,02 IVA c.p.l. compresa al cap. di P.E.G. n. 280.03 del bilancio 
2012, epigrafato “Ufficio di Stato Civile, Spese diverse”; 
5) di provvedere al pagamento della somma necessaria, senz’altra formalità, a presentazione di 
regolare fattura vistata dal responsabile dell’ufficio di Stato Civile, per avvenuta regolare 
prestazione; 
6) di dare atto che la Ditta Tipografia Minigraf di Pezzato Cosimo Costantino, da Campi Salentina: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 
136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 

 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio III 
ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero 
di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa 
di risoluzione del contratto; 

7) di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione per accettazione da parte della Società affidataria, sicché l’aggiudicazione si intende 
per scrittura privata, ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
       IL RESPONSABILE AD INTERIM III SERVIZIO 
                           f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 
                                                               
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 28/12/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Impegno 1651/2012  
  

              f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.176 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 13/02/2013 al 18/02/2013. 
  

 
 
Castellana Grotte,     13 febbraio 2013 

              Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




